<§ 1.1> *Cum sit necessarium Grisaorius...*<sup>23</sup> Iste liber est primus secundum ordinem doctrine inter omnes libros logice, cuius notitia non est una secundum numerum, sed est collectio multarum notitiarum ; nec etiam habet unum subiectum, sicut nec aliquis liber traditus a Philosopho, sed habet multa subiecta. Ad cuius intellectum, sciendum quod 'subiectum scientie' vocatur illud de quo aliqua passio predicatur, et ideo ubi sunt multa talia de quibus diverse passionis predicantur, vel etiam eedem passionis, ibi sunt multa subiecta. Et quia aliqua tradita in libro Porphyrii predicantur de genere, alia de specie, et sic de aliis, ideo unius partis est genus subiectum, et alterius est species subiectum, et sic de aliis. Et ideo quod communiter dicitur, quod unius libri est unum subiectum, est simpliciter falsum de virtute sermonis ; tamen illi qui primo dixerunt non intellexerunt sicut verba sonant, sed intellexerunt quod est unum commune ad omnia subiecta predicabile de eis, vel quod esset primum inter omnia subiecta, et hoc aliqua primate. Verbi gratia de primo, universale dicitur 'subiectum' libri Porphyrii, non quia ipsum vere sit subiectum, sed quia ipsum predicatur de subiectis, scilicet de genere et specie, etc. Unde illi qui dixerunt quod quinque universalis sunt subiectum libri Porphyrii verius dixissent si dixissent quod sunt subiecta istius, quia unum universale est subiectum unius partis, et aliud universale alterius partis. Exemplum secundi, sicut quod sillogismus est subiectum logice<sup>24</sup> : hoc non est proprie dictum nec est verum de virtute sermonis, sed dicitur 'primum subiectum' quia inter omnia subiecta diversarum partium sillogismus est primum saltem aliqua primate vel primitatibus ; quia quantum ad aliqua est primum primate predicationis, et quantum ad aliqua est primum primate cuiusdam totalitatis, quia sillogismus importat unum tale primum. Unde istud commune 'sillo-

primauté ou <par> des primautés ; parce que quant à certains <sujets> il est premier <sujet> par primauté de prédication, et quant à certains <sujets> il est premier <sujet> par primauté d'une certaine totalité, parce que le syllogisme renvoie <ainsi doublement> à un <unique> tel premier <sujet>. D'où ce <terme> commun 'syllogisme' est prédiqué de chaque syllogisme démonstratif et dialectique, et signifie un <unique tout> dont les parties intégrales sont les termes et les propositions, relativement auxquels on détermine <ce qu'il en est> dans les diverses parties de la logique.

### <I.2. DIVISION DU LIVRE DE PORPHYRE>

<§ 1.2> Ces choses étant comprises, il faut savoir que ce livre se divise en deux parties, à savoir <en> un proème et un traité, qui commence là : *Or il semble que ni le genre*, etc. La première partie se divise en deux : dans la première, <Porphyre> <ex>pose son intention ; dans la seconde, certaines choses non pertinentes, qui cependant peuvent sembler à quelqu'un pertinentes pour son intention, il <les> exclut de sa considération, là : *Certes des <questions> trop profondes*. Dans la première partie <Porphyre> touche <un mot> de la nécessité de ce livre, de <son> utilité, et de <son> but, et des choses dont il va traiter et aussi du mode de traitement. <Porphyre> dit donc, en parlant à son disciple Grisaorius : Puisque la connaissance des cinq universaux – à savoir du genre, de l'espèce, de la différence, du propre et de l'accident – est nécessaire et pour la doctrine transmise dans le livre des *Prédicaments*, et pour les définitions à assigner et pour les divisions à faire et les démonstrations, <alors> relativement à ces cinq universaux je te ferai un traité bref et facile par mode introductoire, en adhérant aux paroles des Anciens.

### <I.3. UTILITÉ DU LIVRE DE PORPHYRE>

<§ 1.3> Or que cette connaissance soit utile pour les choses susdites est patent : qu'elle soit en effet utile pour le livre des *Prédicaments* est patent, parce que dans le livre des *Prédicaments* on traite des genres et des espèces, c'est-à-dire des

gismus' predicatur de omni sillogismo demonstrativo et dialectico, et significat unum cuius sunt partes integrales termini et propositiones, de quibus determinatur in diversis partibus logice.

(cf. éd. *Oph*, 2, p. 9, l. 36-48 ; *D*, f. 78va, l. 17-27 ; *I*, f. 61va, l. 7-18)

<§ 1.2> Hiis intellectis, sciendum est quod iste liber dividitur in duas partes, scilicet prohemium et tractatum, qui incipit <ibi><sup>25</sup> : *Videtur autem neque genus*<sup>26</sup>, etc. Prima pars dividitur in duas : in prima, ponit suam intentionem ; in secunda, aliqua impertinentia, que tamen possent alicui videri sue intentioni pertinentia, a sua consideratione excludit, ibi<sup>27</sup> : *Ab altioribus quidem*<sup>28</sup>. In prima parte tangit istius libri necessitatem, utilitatem, et finem, et illa de quibus est tractaturus et etiam modum tractandi. Dicit igitur, loquens suo discipulo Grisaori : Cum notitia quinque universalium – scilicet generis, speciei, differentie, proprii et accidentis – sit necessaria et ad doctrinam <traditam><sup>29</sup> in libro *Predicamentorum*<sup>30</sup>, et ad diffinitiones assignandas et ad divisiones faciendas et demonstrationes, de istis quinque universalibus brevem tractatum et facilem modo introductorio tibi faciam, dictis Antiquorum adherendo.

(cf. éd. *Oph*, 2, p. 9, l. 49-p. 10, l. 61 ; *D*, f. 78va, l. 28-37 ; *I*, f. 61va, l. 18-30)

<§ 1.3> Quod autem ista notitia sit utilis ad predicta patet : quod enim sit utilis ad librum *Predicamentorum* patet, quia in libro *Predicamentorum* tractatur de generibus et speciebus, hoc est de con-

choses contenues sous ces <termes> communs ‘genre’ et ‘espèce’, et ainsi des autres ; et c’est pourquoi il est utile de savoir la nature de ces <termes> communs aux choses contenues <sous eux>.

<§ 1.4> Similairement <cette connaissance> est utile pour les définitions, parce que seule l’espèce est définie, et toute définition proprement dite est composée du genre et de la différence ; donc en vue de la définition il est utile de connaître ces <termes>. Similairement pour les divisions <cette connaissance> est nécessaire, parce que tout genre se divise en espèces, et le genre se divise fréquemment par les différences essentielles ou accidentelles et jamais par les passions, <c’est-à-dire propriétés>, propres ; donc cette connaissance pour faire ces <divisions> est tout à fait nécessaire. Elle est aussi utile pour les démonstrations, parce que fréquemment le propre relativement à l’espèce, et relativement au genre, est démontré par la définition.

## § 2

<II.1. LEMME À COMMENTER (DES QUESTIONS « IMPERTINENTES » POUR LE LOGICIEU ET DONT IL DOIT S’ABSTENIR) ; ÉNUMÉRATION DES TROIS QUESTIONS DE PORPHYRE>

<§ 2.1 [Proème ; 1, 8-16]> *Des <questions> trop profondes certes...* Dans cette partie <Porphyre> exclut de sa considération certaines questions non pertinentes pour la logique, disant qu’il faut s’abstenir des questions trop profondes qui ne sont pas pertinentes pour le logicien et <qu>’il faut traiter des autres questions faciles qui sont pertinentes pour le logicien. Or spécialement il énumère trois questions dont il veut s’abstenir, laissant entendre par là que le logicien doit s’abstenir des <questions> tout à fait similaires. La première question est celle-ci : Est-ce que le genre et l’espèce sont des subsistants en dehors de l’âme, ou sont-ils seulement dans l’intellect ? La deuxième : Sont-ils corporels ou incorporels ? La troisième : S’ils sont incorporels, sont-ils séparés des sensibles ou sont-ils dans les sensibles mêmes ? De ces <questions> et d’autres <Porphyre> dit vouloir s’abstenir.

tentis sub istis communibus ‘genus’ et ‘species’, et sic de aliis ; et ideo utile est scire naturam istorum communium ad ista contenta.

<§ 1.4> Similiter est utilis ad diffinitiones, quia sola species diffinitur, et omnis diffinitio proprie dicta componitur ex genere et differentia ; igitur propter diffinitionem utile est ista cognoscere. Similiter ad divisiones est necessaria, quia omne genus dividitur in species, et dividitur frequenter genus per differentias essentielles vel accidentales et numquam per proprias passiones ; ergo ista notitia ad ipsas faciendas est valde necessaria. Est etiam utilis ad demonstrationes, quia frequenter proprium de specie, et de genere, per diffinitionem demonstratur.

## § 2

(cf. éd. *Oph*, 2, p. 10, l. 2-12 ; *D*, f. 78va, l. 37-46 ; *I*, f. 61va, l. 30-40)

<§ 2.1> *Ab altioribus quidem...*<sup>31</sup> In ista parte aliquas questiones logice impertinentes a sua consideratione excludit, dicens quod ab altioribus questionibus que ad logicum non pertinent est abstinendum, et de aliis questionibus facilibus que ad logicum pertinent est tractandum. Specialiter autem enumerat tres questiones a quibus vult abstinere, per hoc innuens quod logicus debet a consimilibus abstinere. Prima questio est ista : Utrum genus et species sint subsistentia extra animam, vel sint tantum in intellectu. Secunda : An sint corporalia vel incorporalia. Tertia : Si sint incorporalia, an sint separata a sensibilibus vel sint in ipsis sensibilibus. Ab istis et ab aliis dicit se velle abstinere.

<II.2. CAUSE DE L'ABSTENTION DU LOGICIEU, POINTS À TENIR POUR VRAI SELON LA DOCTRINE D'ARISTOTE ET SELON LA VÉRITÉ SUR CES QUESTIONS>

<§ 2.2> Or la cause pour laquelle il faut s'abstenir de ces <questions> est celle-ci : parce que ces questions sont pertinentes pour le métaphysicien et ont besoin d'une subtile discussion, ce qui en ce petit livre n'est pas à faire ; mais certaines paroles des Anciens relativement aux susdits universaux, lesquelles sont pertinentes pour le logicien, et principalement les paroles des Péripatéticiens, doivent être placées dans le présent opuscule. Quoique les susdites questions et <celles> tout à fait similaires soient pertinentes non pour le logicien mais pour le métaphysicien, cependant parce que de par leur ignorance de nombreux Modernes sont tombés dans de nombreuses erreurs même en logique, c'est pourquoi relativement à ces <questions> il faut brièvement dire ce qu'il faut tenir <pour vrai> selon l'avis d'Aristote et selon la vérité <même>, parce que l'on a traité ailleurs de ces <questions> plus en détail.

<II.3. PREMIER POINT : TOUTE RÉALITÉ EXISTANTE EST SINGULIÈRE>

<§ 2.3> Or il faut tenir indubitablement <pour vrai> que n'importe quelle réalité imaginable existante est de soi, sans aucun ajout, une réalité singulière et une numériquement, si bien que nulle réalité imaginable n'est singulière par quelque chose <qui> lui <est> ajouté ; mais cette <singularité> est une passion, <c'est-à-dire une propriété>, convenant immédiatement à toute réalité, parce que toute réalité par soi ou est identique à ou différente d'une autre.

<II.4. DEUXIÈME POINT : AUCUN UNIVERSEL N'EXISTE RÉELLEMENT EN DEHORS DE L'ÂME>

<§ 2.4> Deuxièmement il faut tenir <pour vrai> que nul universel n'est en dehors de l'âme existant réellement dans les substances individuelles, ni n'est de leur substance ou <de leur> essence ; mais l'universel ou est seulement dans l'âme, ou est universel par institution à la manière dont ce son vocal proféré 'animal', et similairement 'homme', est universel, parce qu'il est

(cf. éd. *Oph*, 2, p. 10, l. 13-p. 11, l. 23 ; *D*, f. 78va, l. 46-f. 78vb, l. 1 ; *I*, f. 61va, l. 40-49)

<§ 2.2> Causa autem quare est ab istis abstinendum est ista : quia iste questiones pertinent ad metaphisicum et indigent subtili discussione, quod non est in isto libello faciendum ; sed aliqua dicta Antiquorum de predictis universalibus, que ad logicum pertinent, et maxime dicta Peripatheticorum, in presenti opusculo sunt ponenda. Quamvis predictae questiones et consimiles non ad logicum sed ad metaphisicum sint pertinentes, quia tamen ex ignorantia earum multi Moderni in multiplicibus erroribus etiam in logica sunt prolapsi, ideo de ipsis breviter quid sit secundum sententiam Aristotelis et secundum veritatem tenendum est dicendum, quia de eis alibi est diffusius tractatum.

(cf. éd. *Oph*, 2, p. 11, l. 24-28 ; *D*, f. 78vb, l. 1-4 ; *I*, f. 61va, l. 49-52)

<§ 2.3> Est autem tenendum indubitanter quod quelibet res ymaginabilis existens est de se, sine omni addito, res singularis et una numero, ita quod nulla res ymaginabilis est per aliquid additum sibi singularis ; sed ista est passio conveniens immediate omni rei, quia omnis res per se vel est eadem vel diversa ab alia.

(cf. éd. *Oph*, 2, p. 11, l. 29-34 ; *D*, f. 78vb, l. 4-8 ; *I*, f. 61va, l. 52-56)

<§ 2.4> Secundo tenendum quod nullum universale est extra animam existens realiter in substantiis individuis, nec est de substantia vel essentia earum ; sed universale vel est tantum in anima, vel est universale per institutionem quomodo hec vox prolata 'animal', et similiter 'homo', est universalis, quia de pluribus est predi-

prédicable de plusieurs, non pour soi mais pour les réalités qu'il signifie.

<II.5. ÉCLAIRCISSEMENT DU PREMIER POINT (*ALIAS* PREMIÈRE CONCLUSION) PAR LA RAISON>

<§ 2.5> La première conclusion peut être montrée clairement et par la raison et par l'auto-rité. Par la raison ainsi : s'il y a une certaine réalité qui n'est pas de soi une réalité singulière, puisque n'importe quelle réalité peut avoir un nom, que l'on appelle cette réalité *a* ; alors je demande ou bien <cette réalité> contient essentiellement plusieurs réalités, ou bien elle est précisément une <unique> réalité. Si l'on donne <son accord au> premier <membre de cette alternative>, je demande relativement à ces réalités incluses essentiellement, ou bien si elles sont en nombre fixé ou bien non. Il ne peut être dit que <ces réalités> ne sont pas en nombre fixé, parce qu'alors elles seraient infinies en acte, ce qui est impossible. Si <ces réalités> sont en nombre fixé, donc n'importe laquelle de celles-là est une numériquement, et par conséquent le tout résultant sera un numériquement.

<§ 2.6> Si l'on donne <son accord au second membre de cette alternative, à savoir> que cette réalité n'est pas plusieurs réalités et qu'elle ne contient pas plusieurs réalités essentiellement, alors on a le proposé ; parce que quand il y a une certaine réalité qui n'inclut pas une multitude de réalités distinctes quelles qu'elles soient, cette <réalité> est une <unique> réalité numériquement ; et par conséquent cette réalité universelle sera une numériquement et par conséquent singulière.

<§ 2.7> En outre, je prends cette réalité universelle, à savoir *a*, et je demande : ou bien *a* et Socrate sont plusieurs réalités, ou bien non. Si non, puisque Socrate est une réalité singulière, donc *a* est une réalité singulière. Si <*a* et Socrate> sont plusieurs réalités et <que ces réalités> ne sont pas infinies, donc elles sont finies et par conséquent elles sont en un certain nombre fixé ; et on ne peut donner <son accord à> ce qu'elles soient plus de deux, donc <*a* et Socrate> sont seulement deux réalités. Mais quand il y a seule-

cabilis, non pro se sed pro rebus quas significat.

(cf. éd. *OPh*, 2, p. 11, l. 35-p. 12, l. 69 ; *D*, f. 78vb, l. 8-34 ; *I*, f. 61va, l. 57-f. 61vb, l. 21)

<§ 2.5> Prima conclusio potest declarari et per rationem et per auctoritatem. Per rationem sic : si sit aliqua res que non sit de se res singularis, cum quelibet res possit habere nomen, vocetur illa res *a* ; tunc quero aut continet essentialiter plures res, aut est precise una res. Si detur primum, quero de illis rebus inclusis essentialiter, aut sunt in certo numero aut non. Non potest dici quod non sunt in certo numero, quia tunc essent infinita in actu, quod est impossibile. Si sunt in certo numero, ergo quelibet illarum est una numero, et per consequens totum resultans erit unum numero.

<§ 2.6> Si detur quod illa res non est plures res nec continet plures res essentialiter, tunc habetur propositum ; quia quando est aliqua res que non includit multitudinem rerum quarumcumque distinctarum, illa est una res numero ; et per consequens illa res universalis erit una numero et per consequens singularis.

<§ 2.7> Preterea, accipio istam rem universalem, scilicet *a*, et quero : aut *a* et Socrates sunt plures res, aut non. Si non, cum<sup>32</sup> Socrates sit<sup>33</sup> res singularis, ergo *a* est res singularis. Si sint plures res et non sunt infinite, ergo sunt finite et per consequens sunt in aliquo certo numero ; et non potest dari quod sint plures quam due, ergo sunt tantum due res. Sed quando sunt tantum due res, utraque illarum est una secundum numerum ; ergo ista res universalis est una

ment deux réalités, l'une et l'autre de celles-là est une selon le nombre ; donc cette réalité universelle est une selon le nombre, et par conséquent elle est singulière. C'est confirmé, parce que toute réalité qui est une <unique> réalité, et non pas plusieurs réalités, est une numériquement ; c'est en effet la définition nominale de ce qui est un numériquement ; mais cette réalité universelle est une <unique> réalité et non pas plusieurs, donc elle est une <unique> réalité numériquement, donc elle est singulière.

<§ 2.8> Et il ne peut être dit que cette réalité est universelle quoiqu'elle ne soit pas plusieurs réalités, et cela parce qu'elle est en plusieurs et de l'essence de plusieurs, comme humanité ou homme est en tous les hommes et de l'essence de tous les hommes. Cela ne vaut pas, parce qu'une telle réalité ou bien est variée, de telle sorte qu'elle est toujours autre dans plusieurs réalités, ou bien elle est non variée, de telle sorte qu'elle n'est pas toujours autre. Si l'on donne <son accord au> premier <membre de cette alternative>, donc nécessairement n'importe laquelle de ces réalités est singulière, et par conséquent, puisqu'il n'y a pas d'autre réalité à part ces réalités, il s'ensuit que n'importe quelle réalité est singulière. Si l'on donne <son accord au> deuxième <membre de cette alternative>, on a encore le proposé, parce que cette réalité, autant de fois qu'elle est en plusieurs réalités, est véritablement singulière à partir de cela qu'elle est une et non pas plusieurs.

<II.6. ÉCLAIRCISSEMENT DU PREMIER POINT PAR L'EXEMPLE>

<§ 2.9> Cela est patent par un exemple. Autant de fois qu'une matière numériquement identique est premièrement dans l'air, et partie de lui, et ensuite dans le feu, et partie du feu, parce que cependant elle n'est pas toujours une autre matière, c'est pourquoi elle est une <unique> matière numériquement ; donc de la même manière, si cette humanité que l'on pose universelle, autant de fois qu'elle serait en plusieurs hommes, si cependant elle n'était pas toujours autre, elle serait véritablement une numériquement. Similairement selon l'intention du Commentateur, parce qu'il n'y a pas un autre intellect en toi et en moi,

secundum numerum, et per consequens est singularis. Confirmatur, quia omnis res que est una res, et non plures res, est una numero ; hoc enim est quid nominis istius quod est unum numero ; sed ista res universalis est una res et non plures, ergo est una res numero, ergo est singularis.

<§ 2.8> Nec potest dici quod ista res est universalis quamvis non sit plures res, et hoc quia est in pluribus et de essentia plurium, sicut humanitas vel homo est in omnibus hominibus et de essentia omnium hominum. Hoc non valet, quia talis res aut est variata, ita quod est alia et alia<sup>34</sup> in illis pluribus rebus, aut est invariata, ita quod non est alia et alia. Si detur primum, ergo necessario quelibet illarum rerum est singularis, et per consequens, cum non sit alia res preter illas res, sequitur quod quelibet res est singularis. Si detur secundum, adhuc habetur propositum, quia ista res, quantumcumque sit in pluribus rebus, est vere singularis ex quo est una et non plures.

(cf. éd. *OPh*, 2, p. 12, l. 70-80 ; *D*, f. 78vb, l. 34-42 ; *I*, f. 61vb, l. 21-30)

<§ 2.9> Hoc patet per exemplum. Quantumcumque materia eadem numero sit primo in aère, et pars eius, et postea in igne, et pars ignis, quia tamen non est alia et alia materia, ideo est una materia numero ; ergo eodem modo, si humanitas ista que ponitur universalis, quantumcumque esset in pluribus hominibus, si tamen non esset alia et alia, vere esset una numero. Similiter secundum intentionem Commentatoris, quia non est alius intellectus in te et in me, ideo secundum eum est unus numero, ita quod, generaliter,

c'est pourquoi selon ce <Commentateur> il est un numériquement, de sorte que, généralement, être en diverses ou avec diverses ou sous diverses choses ne fait en rien qu'une chose ne soit pas une numériquement, pourvu qu'elle ne soit pas toujours autre ; et ainsi toute réalité qui n'est pas plusieurs réalités est nécessairement une <unique> réalité selon le nombre et par conséquent elle est une réalité singulière.

<II.7. ÉCLAIRCISSEMENT DU PREMIER POINT PAR L'AUTORITÉ>

<§ 2.10> Cela est aussi patent par l'autorité du Commentateur au VII<sup>e</sup> <livre> de la *Métaphysique*, au commentaire 29, où il dit ainsi : « Du particulier il ne peut y avoir de démonstration, quoique lui seul soit un étant dans la vérité de la réalité ». Donc, selon le Commentateur, seul le particulier est un étant dans la vérité de la réalité ; donc tout étant est particulier. Similairement dans le même <ouvrage>, au commentaire 44, <le Commentateur> dit ainsi : « Quand il a montré clairement, supplée Aristote <a montré clairement>, que ces choses que signifient les définitions sont les substances des réalités et <que> les définitions sont composées d'universaux qui sont prédiqués des particuliers, il a commencé à scruter à fond si les universaux sont les substances des réalités, ou seulement les substances particulières desquelles sont prédiqués ces universaux ; et cela est nécessaire en montrant clairement que les formes de la substance des individus sont des substances, et que dans l'individu il n'y a pas de substance si ce n'est la matière et la forme particulière à partir desquelles elle est composée ». À partir de cette autorité il est patent que nulle réalité n'est dans l'individu si ce n'est la matière particulière et la forme particulière. Mais toute réalité imaginable ou est un individu, et ainsi certainement est singulière, ou est dans l'individu et une telle <réalité> n'est <rien> si ce n'est matière particulière et forme particulière ; donc n'importe quelle réalité est singulière et particulière.

esse in diversis vel cum diversis vel sub diversis nichil facit quin sit unum numero, dummodo non sit aliud et aliud ; et ita omnis res que non est plures res necessario est una res secundum numerum et per consequens est res singularis.

(cf. éd. *Oph*, 2, p. 12, l. 81-p. 13, l. 98 ; *D*, f. 78vb, l. 42-f. 79ra, l. 2 ; *I*, f. 61vb, l. 30-43)

<§ 2.10> Hoc etiam patet per auctoritatem Commentatoris .VII. *Methaphisice*, commento 29<sup>35</sup>, ubi dicit sic : « De particulari non potest esse demonstratio, quamvis ipsum tantum sit ens in rei veritate ». Ergo, secundum Commentatorem, tantum particulare est ens in rei veritate ; ergo omne ens est particulare. Similiter ibidem, commento 44<sup>36</sup>, dicit sic : « Cum declaravit, supplé Aristoteles, quod ista que significant diffinitiones sunt substantie rerum et diffinitiones componuntur ex universalibus que predicantur de particularibus, incepit perscrutari utrum universalis sint substantie rerum, vel tantum substantie particulares de quibus predicantur ista universalis ; et hoc est necessarium in declarando quod forme individuum substantie sunt substantie, et quod in individuo non est substantia nisi materia et forma particularis ex quibus componitur ». Ex ista auctoritate patet quod nulla res est in individuo nisi materia particularis et forma particularis. Sed omnis res ymaginabilis vel est individuum, et ita certe est singularis, vel est in individuo et talis non est nisi materia particularis et forma particularis ; igitur quelibet res est singularis et particularis.

## &lt;II.8. ÉCLAIRCISSEMENT DU DEUXIÈME POINT&gt;

<§ 2.11> Le deuxième <point à tenir pour vrai>, que nul universel n'est réellement existant dans les substances individuelles ni n'est de leur essence, est patent manifestement par Aristote au VII<sup>e</sup> <livre> de la *Métaphysique*, où il pose cette question, à savoir : est-ce qu'un quelconque universel est une substance ? Et à partir de <son> intention, il détermine que nul universel n'est une substance ni une partie d'une substance ni réellement dans une substance ; d'où il dit ainsi : « Or l'universel semble, pour certains, être cause au maximum et être principe, supplée <cause et principe> des substances ». D'où en traitant et en déterminant <ce qu'il en est> de cela il dit : « Il semble impossible qu'un – quel qu'il soit – des <termes> dits universellement soit une substance », et cette conclusion, que nul universel n'est une substance, il <la> prouve lui-même au même endroit par de nombreuses raisons que j'omets pour la brièveté.

<§ 2.12> De même, le Philosophe au X<sup>e</sup> <livre> de la *Métaphysique* dit qu'il est impossible qu'un quelconque des universaux soit une substance ; où le Commentateur dit, au commentaire 7, ainsi : « Puisqu'il a été montré clairement dans ce traité qu'il est impossible qu'un quelconque des universaux soit une substance, il est manifeste qu'un universel n'est pas une substance ». Et suit : « Puisque les universaux ne sont pas des substances, il est manifeste qu'un étant commun n'est pas une substance existant en dehors de l'âme de même qu'un <quelque chose> commun n'est pas une substance ». Et suit : « Puisque les universaux ne sont pas des substances, donc les genres non plus ne sont pas des substances ». Et suit : « et les substances ne sont pas des genres, parce que les genres sont des universaux ». À partir de cette autorité il est patent que les universaux ne sont pas des substances, ni par conséquent ne sont des parties des substances ; parce que selon le Philosophe en divers lieux la substance n'est pas composée de non-substances.

<§ 2.13> Similairement il est patent que les universaux ne sont pas si ce n'est seulement dans

(cf. éd. *OPh*, 2, p. 13, l. 99-p. 14, l. 128 ; *D*, f. 79ra, l. 2-24 ; *I*, f. 61vb, l. 43-63)

<§ 2.11> Secundum, quod nullum universale est realiter existens in substantiis individuis nec est de essentia earum, patet manifeste per Aristotelem .VII. *Methaphisice*<sup>37</sup>, ubi querit istam questionem : an scilicet aliquod universale sit substantia ? Et ex intentione determinat quod nullum universale est substantia nec pars substantie nec realiter in substantia ; unde dicit sic<sup>38</sup> : « Videtur autem universale causa quibusdam esse maxime et esse principium, supple substantiarum ». Unde de hoc tractando et determinando dicit<sup>39</sup> : « Videtur impossibile substantiam esse quodcumque universaliter dictorum », et istam conclusionem, quod nullum universale sit substantia, probat ipse ibidem per multas rationes quas propter brevitatem omitto.

<§ 2.12> Item, Philosophus .X. *Methaphisice*<sup>40</sup> dicit quod impossibile est aliquod universalium esse substantiam ; ubi dicit Commentator, commento 7<sup>41</sup>, sic : « Cum sit declaratum in tractatu isto quod impossibile est quod aliquod universalium sit substantia, manifestum est quod unum universale non est substantia ». Et sequitur<sup>42</sup> : « Cum universalialia non sint substantie, manifestum est quod ens commune non est substantia existens extra animam quemadmodum unum commune non est substantia ». Et sequitur<sup>43</sup> : « Cum universalialia non sint substantie, igitur neque genera sunt substantie ». Et sequitur<sup>44</sup> : « neque substantie sunt genera, quia genera sunt universalialia ». Ex ista auctoritate patet quod universalialia non sunt substantie, nec per consequens sunt partes substantiarum ; quia secundum Philosophum in diversis locis substantia non componitur ex non-substantiis.